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Abstrakt

Táto bakalárska práca skúma vývoj politického diškurzu na tému holokaust v Nemecku

v 90. rokoch 20. storočia. Na jedno z najdiskutovanejších období nemeckých dejín sa

zameriava prostredníctvom analýzy prejavov vybraných politických aktérov. Politický

diškurz chápe ako dôležitý činiteľ v procese národného zmierovania sa s minulosťou

a ako prvok, ktorý napomáha k budovaniu a upevňovaniu demokracie. Prvá časť práce

(1. a 2. kapitola) sa zaoberá teoretickým uchopením analýzy. Popisuje prínos politickej

diskurzívnej analýzy pre politické vedy. Rovnako rieši vzťah medzi použitou

metodológiou a predmetom výskumu a zdôvodňuje, prečo sa výskum v práci orientuje

na prostredie nemeckého parlamentu. V ďalšej časti autorka skúma vývoj politického

diškurzu v Nemecku od roku 1945. Na základe historického exkurzu ukazuje, ako sú

zmeny tohto diškurzu ovplyvnené politickým usporiadaním štátu a záujmami jeho

hlavných politických predstaviteľov. Hlavná časť práce je založená na predpoklade, že

téma holokaustu hrala v politických prejavoch v Nemecku významnú úlohu. Autorka

prostredníctvom samostatnej analýzy jednotlivých ústnych prejavov vybraných

politických aktérov dospeje k zhodnoteniu miery zmien v nemeckom politickom

diškurze o holokauste medzi rokmi 1990 a 1998, ako aj miery jeho podobnosti

s diškurzom, ktorý roku 1990 predchádzal.

Abstract

This bachelor thesis is concerned with the development of political discourse about the

Holocaust in Germany in the 1990s. It explores one of the most discussed chapters of

German history by analysing speeches of selected political players. Political discourse is

being viewed as a significant agent of the national process of reconciliation with past

and as an element that abets in forming and strengthening of democracy. First part of

thesis (1. and 2. chapter) is concerned with a theoretical approach to analysis. It

examines contribution of political discourse analysis to political science. It also

describes connection between the applied methodology and the object of study and

gives reasons why is the work focused on the German parliament. Next part focuses on

historical development of political discourse in Germany since 1945. It demonstrates the

possibility that changes of such discourse are influenced by political regime and

interests of country´s main political representatives. The main part of the research is

based on a premise that the Holocaust as a theme played a significant role in the

political speeches in Germany. The author will – through an original research of

selected political actors´ individual speeches – come to reach a conclusion about the

extent of change in the German political discourse about the Holocaust between 1990

and 1998, as well as the extent of its parallelism to the discourse before 1990.
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Voľba témy

Predmetom môjho skúmania budú politické prejavy a diskusie, ktoré prebiehali

v Nemecku v deväťdesiatych rokoch dvadsiateho storočia na tému vyrovnania sa

s minulosťou, konkrétne s udalosťami Holokaustu Židov. Toto obdobie chápem ako

štátom sponzorované, systematické a postupne sa radikalizujúce prenasledovanie

a hromadné vyvražďovanie osôb označených ako Židov uskutočňované nacistickým

Nemeckom a jeho spojencami v období od roku 1933 do 1945.

V Nemecku nastala po znovuzjednotení obmena (i keď nie úplná premena)

politického diskurzu týkajúceho sa tejto témy a vyrovnávania sa s jej dedičstvom.

Zmena bola daná vnútro- aj zahranično-politickými faktormi: demokratizácia bývalého

Východného Nemecka po páde komunizmu, stabilizácia politického systému, možnosť

spoločnosti pristupovať k Holokaustu Židov ako celok, koniec boja rozdielnych

ideológií v dvoch častiach Nemecka, či zmena medzinárodného postavenia Nemecka po

rozpade Sovietskeho zväzu. Vo svojej práci sa budem venovať vnímaniu Holokaustu

relevantnými politickými aktérmi a inštitúciami bližšie špecifikovaného obdobia, ktorí

boli, podobne ako celá spoločnosť, nejednotní vo svojich názoroch a stanoviskách.

Existovalo niekoľko pohľadov na to, aký vplyv mala nemecká spoločnosť na udalosti

Holokaustu (a vice versa), a prístupov k vyrovnávaniu sa s jeho dedičstvom. V prvom

menovanom prípade prevládalo vnímanie Nemcov ako páchateľov („perpetrators

discourse“) proti ich vnímaniu ako obetí („victims discourse“), v druhom menovanom

prípade stálo zdôrazňovanie výnimočnosti Holokaustu pre nemecké dejiny proti jeho

komparácii s komunistickým režimom bývalej Nemeckej demokratickej republiky

(NDR). Politické prejavy diskusie budem skúmať s predpokladom ich dominantného

vplyvu na formovanie celospoločenského diskurzu.

Časovo som si bakalársku prácu vymedzila rokmi 1990 a 1998, a to

z nasledujúcich dôvodov. Na jednej strane rok 1990 priniesol znovuzjednotenie

Nemecka, následkom čoho sa zmenila geopolitická mapa Európy, ako aj diskurz

v európskej i nemeckej spoločnosti. Pred reunifikáciou existovala medzi západným

a východným Nemeckom „morálna“ rivalita, kedy si vinu a zodpovednosť za zločiny

Holokaustu kládli obe krajiny navzájom, teda SRN aj NDR sa viny zriekali obviňujúc

„toho druhého.“ (Niven, 2006) Navyše v oboch štátoch dochádzalo k znehodnocovaniu

či popieraniu významu a dôležitosti Holokaustu pre ich dejiny. V zjednotenom štáte sa

začala konštruovať nová národná identita, Nemecku sa konečne otvorila možnosť

vyrovnať sa s udalosťami Holokaustu ako celok, prijať za ne zodpovednosť a uvedomiť

si jeho význam a posolstvo. Avšak jednotný názor v spoločnosti neexistoval. Tento fakt

vyvolal radu verejných diskusií o Holokauste, ktoré významne reflektovali premenu

diskurzu v Nemecku.

Rok 1998 na druhej strane som si stanovila z dvoch dôvodov. V prvom rade

nastala výmena vládnej koalície, teda obrátenie politického spektra, v druhom rade

považujem prvé dve post-unifikačné volebné obdobia za zásadné z hľadiska tranzície

a stabilizácie politického systému. Výmena vlády je dôležitá z toho hľadiska, že každý z

vládnucich politických subjektov mal iné názory a argumenty vo veci vnímania

významu Holokaustu, viny a utrpenia nemeckého obyvateľstva počas jeho priebehu.

Najvýznamnejší rozdiel medzi diskurzom Helmutha Kohla a Gerharda Schrödera bol

prítomný vo vnímaní dôležitosti udalostí Holokaustu. Prvý menovaný ich

univerzalizoval a mal sklon ich stotožňovať so zločinmi komunistickej SED, naopak ten

druhý vyzdvihoval ich výnimočnosť. Rovnako je dôležitý tranzičný a stabilizačný

proces, ktorý ovplyvňoval politický diskurz aj spoločnosť. V bakalárskej práci sa budem

zároveň popri analýze politického diskurzu o Holokauste zameriavať aj na jeho

vnímanie vybranými skupinami spoločnosti. Práve obdobie prvých ôsmych rokov

zjednoteného Nemecka bude z tohto hľadiska dôležité, pretože počas neho sa dalo

očakávať radikalizovanie časti spoločnosti, obzvlášť tej v niekdajšej NDR. Jej reakcie

mohli byť totiž následkom radikalizovania a odlišného vývoja od západnej časti

Nemecka ťažšie predvídateľné.

Cieľ práce

Moja bakalárska práca bude primárne zacielená na analýzu politických

príspevkov, diskusií a iných verbálnych prejavov v rámci politickej sféry týkajúcich sa

udalostí Holokaustu, ktoré v znovuzjednotenom Nemecku v mnou zvolenom období

prebehli. Prostredníctvom tejto analýzy sa pokúsim zistiť ich vplyv na mediálnu

a akademickú časť spoločnosti a na formovanie mienky a reakcií na danú tému. Mojím

zámerom je preskúmať fenomén kontinuity a zmeny v politickom diskurze v krajine

a identifikovať rozličné pohľady na obdobie Holokaustu a angažmán nemeckej

spoločnosti na jeho udalostiach, z ktorých mnohé boli sformované v závislosti na

historických premenách diskurzu v západo- a východonemeckej spoločnosti po roku

1945. Tak isto cielim analyzovať rozdielne názory politických elít na význam a spôsob

vyrovnania sa s traumatizujúcim obdobím dejín, pôvod ich vzniku, ich sociálny kontext

a silu ich argumentácie. Detailne budem analyzovať politické prejavy a diskusiu medzi

spolkovými prezidentmi (Weizsäcker, Herzog), kancelárom (Kohl) a predsedami druhej


[…]


pre bývalú NDR a jej obyvateľov obrovskou zmenou: téma holokaustu dostávala

v jednotnom štáte priestoru, ako nikdy predtým. Výskum ukázal, že na základe

parlamentných diskusií nie je možné špecifikovať, do akej miery nemecký národ využil

príležitosť vyrovnávať sa so svojou minulosťou ako celok, ktorú mu proces zjednotenia

poskytol.

S postavením bývalej NDR v Nemecku možno spojiť aj univerzalizmus kancelára

Kohla a časté všeobecné, málo hovoriace výroky ďalších vybraných politických

aktérov. Z výskumu sa dá vyvodiť, že takýto charakter ich výrokov pravdepodobne

súvisel so snahou o pokojnú konsolidáciu stavu na východe jednotného Nemecka:

frekventovane sa hovorilo o bývalom komunistickom režime a o hospodárskych

problémoch v tejto časti krajiny. Línia jedinečnosť – porovnateľnosť genocídy Židov by

v parlamentom diškurze bez prezidenta Herzoga úplne zanikla. Pevné a dôrazné

stanovisko zaujali vybraní politici len pri koncepte kolektívnej viny a zodpovednosti.

Skúmanie ústnych vyjadrení každého vybraného aktéra potvrdilo predpoklad, že

téma holokaustu a zmierovania sa s ním bola, i keď v obmedzenom rozsahu,

považovaná za základ pre budovanie a upevňovanie legitimity demokracie v

zjednotenom štáte. Toto stanovisko možno nájsť v prejavoch kancelára Kohla

a prezidentov Herzoga a Weizsäckera.

59

Hlavným nástrojom na vyhľadávanie parlamentných prejavov bol Dokumentačný

a informačný systém nemeckého parlamentu DIP. Vyhľadávanie v databáze na báze

vopred stanovených kľúčových slov prinieslo zaujímavé zistenie: 7 slov z ich celkového

počtu 22 nebolo použitých ani raz. Medzi ne patrili najmä synonymá slova „holokaust“

(„Elimination,“ „Massenmord“) a miest určených na elimináciu židovskej populácie

(„Birkenau,“ „Todesfabrik“). Samotný pojem „holokaust“ bol použitý len dvakrát. Tým

je možné potvrdiť obavy Claussena, že označovanie nacistických neprávostí voči Židom

termínom „holokaust“ bolo len akýmsi produktom masmédií, ktorý pri častom

používaní strácal pravý význam toho, čo Auschwitz skutočne znamenal. (1994: 127)

Preto sa mu zrejme skúmaní politici v parlamentných prejavoch vyhýbali.

Značná časť politických prejavov vznikala na pozadí vlny extrémistického

pravicového a ľavicového násilia. Analýza ukázala koreláciu medzi početnosťou

extrémistických násilných činov a frekvenciou, s akou sa o holokauste v parlamente

diskutovalo. Politickí aktéri boli teda pri tvorbe diškurzu značne ovplyvnení vonkajšími

faktormi. Vlna násilia ukázala potrebu posilniť politické, a následne verejné spomínanie

na zločiny nacizmu. Neprestajné spomínanie malo slúžiť predovšetkým novým

generáciám tým, že by obmedzilo možnosť opakovania podobných udalostí

v budúcnosti.

Výber parlamentných zasadaní ako prostredia pre analýzu bol značne limitujúcim,

a to najmä kvôli premene komunikatívnej pamäte holokaustu na pamäť kultúrnu.

V mimoparlamentnom prostredí prednášali politici prejavy omnoho častejšie, a to

v príležitostí osláv pamätných dní, otvorenia nových pomníkov holokaustu,

zahraničných návštev, či návštev škôl. Primárnym predmetom týchto prejavov býval, na

rozdiel od prejavov v parlamente, samotný holokaust. Na základe neustáleho

zdôrazňovania „učebného procesu“ a pripomínania si holokaustu v parlamentných

diskusiách vidím možnosť ďalšieho výskumu témy politického diškurzu o holokauste

v analyzovaní takých diskusií na úrovni nemeckých krajinských parlamentov, ktorých

predmetom bola forma a rozsah zavádzania témy holokaustu do učebných osnov

stredných škôl či gymnázií.

Aj navzdory tomu, že nacistickým zločinom proti Židom nebol po zjednotení

Nemecka v parlamente venovaný tak rozsiahly priestor ako sa očakávalo, diskusie

popredných predstaviteľov štátu boli prínosom na ceste Nemecka k zmiereniu sa

s minulosťou. Zaslúžili sa o ďalší posun v politickom diškurze už len tým, že rozšírili

uznanie a akceptovanie zapojenia sa nemeckého národa do udalostí holokaustu. Učinili
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tak prostredníctvom definície kolektívnej zodpovednosti a záväzkov, ktoré z účasti na

zločinoch nacizmu pre Nemecko do budúcnosti vyplývajú.

Summary

The analysis of political speeches of selected political actors in German parliament

has shown that the main premise of this thesis has not been proved: Holocaust as a

theme did not become a central part of parliamentary discussions. However, there was a

considerable continuity in development of political discourse in Germany before and

after 1990. It originated from the fact, that its main political players had been born and

lived in former Federal Republic of Germany. On the contrary, the unification brought a

significant change of discourse in the former German Democratic Republic. Never

before had been the Nazi atrocities so openly discussed.

The premise has failed to have been proved due to more factors. Number of

expected political proclamations in parliament was smaller than I had expected,

speeches were universal and not primarily focused on the Holocaust and politicians felt

concern and responsibility for so called “new federal countries” and their experience

with communist regime, and therefore paid more attention to those more current

circumstances. The political representatives were also influenced by the wave of

extremist violence in the newly united republic.

Nevertheless, the form of political discourse in Germany in 1990s has made a

contribution to the path of Germany´s reconciliation with its Nazi past as it defined

collective accountability of Germans for the Holocaust and all commitments which stem

from such responsibilities.
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