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1.
VZTAH
SCHVÁLENÝCH
TEZÍ
A
VÝSLEDNÉ
PRÁCE*)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje
se
od
tezí,

ale
odchýlení
je

vhodné
a
v
práci

zdůvodněné

Odchyluje
se
od
tezí
a

odchýlení
není
vhodné

a
v
práci
zdůvodněné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1.
Cíl
práce

1.2.
Metoda
práce

1.3.
Struktura
práce

*)
Označte
vybrané
hodnocení.

KOMENTÁŘ
(v
případě
hodnocení
ve
sloupcích
3
a
4
musí
autor
posudku
slovně
formulovat
hlavní
výtky
pro

jednotlivé
podbody;
max.
1000
znaků).

Komentář
ke
schváleným
tezím:

Vo
svojej
bakalárskej
práci
–
v
porovnaní
so
schválenými
tézami
–
autorka
zámerne
upustila

od
jednej
výskumnej
otázky
("Aké
reakcie
akademickej
a
mediálnej
časti
spoločnosti
vyvolali

[názory
politických
aktérov,
resp.
ich
politický
diškurz]?")

Hneď
v
úvode
práce
(str.
3)
autorka

túto
skutočnosť
(podľa
mňa
dostatočne)
vysvetľuje.
Myslím,
že
táto
odchýlka
–
už
vzhľadom

na
rozsah
i
hĺbku
témy
–
sa
ukázala
byť
správnou.

2.
HODNOCENÍ
FORMÁLNÍCH
KRITÉRIÍ
TEXTU

Hodnocení
známkou*)

3.1
Logičnost
struktury
práce

1

3.2
Vnitřní
provázanost
výkladu
1

3.3
Ucelenost
výkladu

1

3.4
Úroveň
poznámkového
aparátu
a
odkazů
1

3.5
Dodržení
citační
normy
1

3.6
Jazyková
a
stylistická
úroveň
práce
(pokud
je
opakovaně
porušována

platná
kodifikace
pravopisné
normy,
hodnoťte
stupněm
4!)

2

3.7
Oprávněnost
a
vhodnost
příloh
–

3.8
Celková
úprava
textu
(přehlednost
textu,
vyváženost
struktury
práce,

logická
provázanost,
grafická
podoba
textu)

1

*)
Vyplňujte
číslicí
na
škále
1
–
2
–
3
–
4
(výborné
–
velmi
dobré
–
dobré
–
nedostatečné)

KOMENTÁŘ
(v
případě
hodnocení
3
a
4
musí
autor
posudku
slovně
formulovat
hlavní
výtky
pro
jednotlivé
podoby;

max.
2000
znaků).

Komentář
k
hodnocení
formálních
kritérií
textu:

V
čom
som
s
budúcou
bakalárkou
pri
vypracovávaní
bakalárskej
práce
trochu
zápasila,
bola

štylistika
práce
(konkrétne
komplikované
súvetia,
trpný
rod,
vložené
vety
a
neprehľadná

skladba
viet).
Domnievam
sa
totiž,
že
kvalitná
práca
nemá
byť
"len"
na
vysokej
odbornej,
ale

aj
na
určitej
jazykovej
úrovni.
Len
tak
sa
obsah
dostane
k
svojim
čitateľom.
Rada
by
som
však

dodala,
že
autorka
na
práci

aj
z
tohto,
viac
formálneho
hľadiska
zapracovala
a
myslím,
že
to

celkovému
zdeleniu
práce
veľmi
prospelo.

3.
HODNOCENÍ
ODBORNÉHO
CHARAKTERU
PRÁCE

Hodnocení
známkou*)

2.1
Relativní
úplnost
zpracované
literatury
ke
zvolenému
tématu
1

2.2
Pochopení
zpracované
literatury
a
informačních
zdrojů
k
tématu

1

2.3
Schopnost
aplikovat
metodologické
postupy
vhodné
pro
zvolené
téma
1

2.4
Argumentace
a
úplnost
výkladu

1

*)
Vyplňujte
číslicí
na
škále
1
–
2
–
3
–
4
(výborné
–
velmi
dobré
–
dobré
–
nedostatečné)

KOMENTÁŘ
(v
případě
hodnocení
3
a
4
musí
autor
posudku
slovně
formulovat
hlavní
výtky
pro
jednotlivé

podbody;
max.
1000
znaků).

Komentář
k
hodnocení
odborného
charakteru
textu:

Myslím,
že
predložená
práca
môže
poslúžiť
ako
vzor
bakalárskych
prác,
a
to
z
nasledujúcich

piatich
dôvodov:
1)
autorka
si
správne
zvolila
téma,
ktoré
je
relevantné,
čo
dokazuje
aj
rozsah

cudzojazyčnej
literatúry
k
téme,
2)
česká/slovenská
literatúra
k
tejto
téme
naopak
takmer

absentuje,
čo
znamená,
že
práca
môže
českým/slovenským
čitateľom
priniesť
niečo
nové,
3)

autorka
si
širšiu
tému
dokázala
zúžiť
takým
spôsobom,
ktorý
jej
umožnil
ísť
hlbšie,
tzn.
"za"

samotný
popis,
4)
zvolila
si
zdroje
i
postup,
ktoré
sú
relevantné
pre
danú
tému
(tzn.

Dokumentačný
a
informačný
systém
nemeckého
parlamentu
a
diskurzívnu
analýzu)
a
5)

tému
vhodne
teoreticky
ukotvila.

Ako
vedúca
práce
by
som
chcela
oceniť
aj
nasledovné:
spracovanie
sekundárnej
literatúry

(nielen
v
českom,
ale
aj
anglickom
a
nemeckom
jazyku)
a
správne
interpretovanie,
nielen

prerozprávanie
jednotlivých
zdrojov.

4.
SHRNUJÍCÍ
KOMENTÁŘ
HODNOTITELE
(celkový
dojem
z
výsledné
práce,
její
silné
a
slabé
stránky,

původnost
tématu
a
myšlenek
apod.;
max.
1500
znaků)

Shrnující
komentář:

Ako
z
vyššie
uvedeného
vyplýva,
predloženú
bakalársku
prácu
hodnotím
ako
mimoriadne

kvalitnú.
Ako
študentka
bakalárskeho
cyklu
si
zvolila
pomerne
náročnú
tému,
ku
ktorej

navyše
v
češtine
alebo
slovenčine
existuje
len
veľmi
obmedzený
okruh
literatúry.
Širokú
(a

interdisciplinárne
zameranú)
tému
"zmierenia
sa"
s
holokaustom
dokázala
uchopiť

spôsobom,
ktorý
jej
umožnil
napísať
analytickú
(nielen
popisnú)
prácu.
(Z
pôvodných
troch

výskumných
otázok
zostali
dve:
1)
Ako
prezentovali
politickí
aktéri
Nemecka
holokaust
Židov,

nemecký
podiel
na
ňom
a
jeho
miesto
v
nemeckých
dejinách
a
kolektívnej
pamäti
národa?
2)

Do
akej
miery
boli
názory
politických
aktérov
jednotné
a
v
kontinuite
s
minulosťou?)

Prácu
navyše
vhodne
teoreticky
ukotvila
a
čo
tiež
nie
je
bežné,
jednotlivé
termíny
(holokaust,

politický
diškurz,
politická
pamäť
apod.)
s
ktorými
v
práci
pracovala,
si
najprv
vymedzila.

Z
týchto
dôvodov
by
som
predloženú
bakalársku
prácu
–
pokiaľ
to
komisia
uzná
za
vhodné
a

bude
so
mnou
súhlasiť
–
rada
navrhla
na
pochvalu.
V
každom
prípade
dúfam,
že
sa
autorka

k
téme
vráti
vo
svojej
diplomovej
práci.

5.
OTÁZKY,
K
NIMŽ
SE
PŘI
OBHAJOBĚ
DIPLOMANT
MUSÍ
VYJÁDŘIT

5.1
V
závere
práce
píšete,
že
skutočnosť,
že
vrcholní
nemeckí
politici
použili
pojem
"holokaust"

v
skúmanom
období
len
dvakrát,
môže
byť
výsledkom
toho,
že
tento
termín
stratil
svoj

pôvodný
význam.
Ale
nemôže
to
byť
(tiež
tým),
že
sa
termínu
zámerne
vyhýbali?

5.2
Myslíte
si,
že
by
sa
výsledok/záver
Vašej
práce
líšil,
ak
by
ste
zahrnula
tiež
ústne
a
písomné

prejavy
politických
predstaviteľov
prednesené/napísané
mimo
parlamentnú
pôdu?

5.3

6.
NAVRHOVANÁ
ZNÁMKA

vyberte
známku
ze
seznamu:

výborně

Komentář
k
hodnocení,
je-­‐li
navrhovaná
známka
nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ
V
PŘÍPADĚ
NEDOPORUČENÍ
(max.
700
znaků):

Komentář
ke
zdůvodnění
v
případě
nedoporučení:

Datum:
9.
6.
2014

Podpis: